保企第1231-1号
平成２９年６月２７日
各保健所設置市保健所長　様
大阪府健康医療部保健医療室長
アカカミアリへの対応について（依頼）

日頃から、本府健康医療行政の推進に御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、６月２６日付、環境省近畿地方環境事務所・大阪府環境農林水産部・大阪市・枚方市・岸和田市より、アカカミアリの府内での発見確認について報道発表がありました。
アカカミアリはヒアリに比べると毒性は低いものの咬まれた場合、アルカロイド系の強い毒によって非常に激しい痛みを覚え、水疱上に腫れる症状があり、さらに毒に対してアレルギー反応を引き起こす可能性もあります。
ついては貴保健所管内の医療機関等からアカカミアリに咬まれた患者が来院又は搬送（救急の場合）された場合の問い合わせ等について適切な対応をお願いいたします。

なお、今後府内でヒアリが確認されることも考えられますので、報道提供等の情報に留意していただき、アカカミアリと同様の対応をお願いします。

（参考）
・大阪府環境農林水産部　発表資料
http://www.pref.osaka.lg.jp/hodo/index.php?site=fumin&pageId=27826
・大阪府ホームページ
　 http://www.pref.osaka.lg.jp/midori/seibututayousei/gairaisyu.html
・環境省近畿地方環境事務所　発表資料
    http://kinki.env.go.jp/emergency/2017/06/post-4.html
・大阪市　発表資料
http://www.city.osaka.lg.jp/hodoshiryo/kankyo/0000404221.html
・岸和田市　発表資料
https://www.city.kishiwada.osaka.jp/soshiki/29/akakamiari.html
・枚方市　発表資料
　 http://www.city.hirakata.osaka.jp/0000013087.html
・国立環境研究所ホームページ 侵入生物データベース
https://www.nies.go.jp/biodiversity/invasive/DB/detail/60390.html
・環境省ホームページ 特定外来生物の解説
http://www.env.go.jp/nature/intro/1outline/list/L-kon-03.html
◇本通知の依頼先

大阪府各保健所、各保健所設置市保健所、（一社）大阪府医師会、（一社）大阪府病院協会、
（一社）大阪府私立病院協会、（一社）大阪精神科病院協会、地方独立行政法人大阪府立病院機構、市町村保健・健康行政担当課

連絡先：大阪府健康医療部　保健医療室

保健医療企画課　医事グループ

ＴＥＬ：０６－６９４４－９１７０（ダイヤルイン）

ＦＡＸ：０６－６９４４―７５４６